ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 173/2021                              Em, 05 de agosto de 2021.

REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO.

SENHOR PREFEITO PARA QUE JUNTO À

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PRESTE

INFORMAÇÕES, REFERENTE À CÓPIA INTEGRAL

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO QUE CULMINOU

COM A EXPEDIÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL

PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO Nº 055/2021, TENDO

COMO BENEFICIÁRIO O AUTO POSTO CABO FRIO

LTDA POSTO PETROMAXX.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

   O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor

Prefeito para que junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente forneça cópia integral do

processo administrativo que culminou com a expedição da licença ambiental prévia e de

instalação nº 055/2021, tendo como beneficiário o Auto Posto Cabo Frio - Ltda - Posto

Petromaxx.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador Autor

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

FELIPE MONTEIRO

LUIS GERALDO

DOUGLAS SERAFIM

MIGUEL ALENCAR

JEAN CARLOS CORRÊA

OSEIAS RODRIGUES

LEONARDO MENDES

RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS

JOÃO ROBERTO DE JESUS VANDERSON BENTO VINÍCIUS CORRÊA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATICA:

Este Vereador solicita cópia integral do processo administrativo, tendo por objeto a

expedição da licença ambiental prévia e de instalação supra mencionada, tendo em vista se tratar

de construção de posto de combustível em área de proteção e interesse ambiental (Parque das

Garças), portanto, sendo necessária cópia integral para melhor análise por parte desta Casa

Legislativa e com finalidade fiscalizar se foram cumpridas todas as normas ambientais e legais,

bem como se tal posto poderá gerar impacto ambiental.